*S C E N A VIII.*

*Joannes. Lambinus.*

*Lor. ad Jo.* STolidi! huc vos imprudens temeritas egit. *Joan.*  
*annem.* Charitas Christi egit, quæ nunquam agit temere.  
*Lambine!* quo animo es? rejecti ex portu in fluctus sumus.  
*Hem!* ut nocet imprudens lingua. Prodi se civibus suis metuens  
miser fugere maluit, quam mihi loqui. *Lamb.* Amor jussit has  
minas facere, ut facilius ad tibi parendum inducerem: neque  
credo inanes esse: referet Godonus vicem, & liberatus à nobis  
liberabit

liberabit nos. *Joan.* Si tamen moriendum est, macte animo fili, pro Elpidio morimur, pro quo & Christus mortuus est. *Lamb.* Utinam Elpidius faciat, ne sit irritus tantus, quo ardes, amor. Hoc crede, Pater, non illum minæ meæ fugarunt, non timor, sed pudor: commotus est, & salubria agitare nihil dubito. *Joan.* Placet pudor, displicet fuga: lavari sustinet, quem pudet sordium, pudorem qui exuit, abstulit frugis spem. Quanquam ô quām mallem, ut Elpidium peccare puduissest, quām peccasse! Pudor præcedens peccatum semper bonus est, subsequens facilè nimius, & fugitans Medici.

## SCENA IX.

*Elpidius. Muraldus. Joannes. Lambinus. Misander.*

*Elpidius in-* Sic impero! *Murald.* Ut Imperator sis, non ideo tra scenam. *Sic licet esse proditorem.* *Elp.* Contumeliam cessa, *Joan.* Io! vocem optatam audio. *Lamb.* Redeunt. *Elp.* Non possum, quos volo, liberos dicere? leges ab illis non fero, qui dederunt imperium: aut liber Joannes erit, aut ego non vivam! *Mis.* Quid? convitum injustum diximus? proditor est, qui fovet proditorem. *Mur.* Totam Ephesum in nos armavit homo: non audisti? *Elp.* Nihil sapitis. Neminem armavit ipse: vestra crudelitas armabit. Nescitis, quantis urbi in amoribus sit Joannes: si periculum edocebitur, primum est credere, toto in nos furore effusum iri. Liber sinatur occurrere, omnem torrentem sistet. Vos, dum fugitis periculum, accersitis. *Mur.* Cur igitur socios fugis? in omnem casum juravimus fidem: eadem sit fors cunctorum: unà viximus, unà moriemur! *Elp.* Et unà peribimus æternū! *Joan.* Adhuc igniculus vivit. Elpidi!

*Elp.* Heu me! solvite vincutum duri! ego fugio. *Mur.* Non fino. *Joan.* Patrem fugis. Solve vincula, amplexu paterno stringam. *Elp.* Solvite, qui ligastis: me subire oculos Sancti non sinit pudor: fugio. *Mur.* Aut sistes fugam, aut quem vis

Y y 3 libe-

liberum, victimam stygi cadit. *Elp.* Crudelis! quod me adgis?  
 heu Pater! ex subditis intellige, qualis sit Princeps. Scelesti vin-  
 cula! *Joan.* Vincula charitatis! *Elp.* Lambine, o ut ego sim,  
 qualis tu! vive felix! fuge sol, irruer densa nox, & impium ca-  
 put tege! *Mur.* Iterum tentas? *Joan.* Frustra es: teneo,  
 stringo te! *Lamb.* Quid reluctaris frater? bonum habemus  
 DEum: si magna sunt tua scelera, major est DEI Misericordia  
*Joan.* Dolenti in tempore veniam Apostolus Christi spondet,  
 cui data potestas est solvendi, quidquid Animam ligat: nullus  
 numerus, nullum excipitur peccati genus. *Elp.* O quid dulce-  
 dine tam suavi mulces profundo vulnere ex primo asperu per-  
 cussum pectus! non istud mereor: crudum, ingratum, impium,  
 sacrilegum, apostamat, latronem voca! *Joan.* Non ita loqui nos  
 Christus voluit cum poenitente. Elpidi, tua me salus in hoc discri-  
 men traxit. Datur post mortem vita (audisti me talia prædicantem,  
 & ex ore Filii Dei prædicantem, & prædicantem, quæ vidi,  
 quæque per virtutem Divinam multis palam prodigiis confirmavi)  
 datur post mortem vita, alia æternum beata, alia æternum in-  
 felix, in signo ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda,  
 Apoc. 21. in hoc barathrum præcipiti cursu ruis: miseruit me tui:  
 adsum, ut teneam. *Elp.* Teneor: nihil jam metuite de fuga  
 socii, teneor! Sinite, nos nostra agere: momentum habent. *Mur.*  
 Excludis arbitros? *Elp.* Docebo postea. *Mis.* Muralde, quis tibi  
 est animus ad hoc spectaculum? *Mur.* Prospicio, quid sit futurum.  
 Hic vir est, qui puerum Elpidium abstraxit à Diis: reversum ab-  
 strahet denuo, & ad Christum reducet. Patiemur? *Mis.* Si deser-  
 volumus, si lictoribus tradi. Hoc agitur: Christianus Elpidius  
 jam nolet nobiscum vivere: ut securus possit redire Ephesum,  
 efficiet homo, quem dixit ipse, posse omnia apud cives. Nos re-  
 licti soli, expositi furori stabimus, si fiat irruptio. *Mur.* Vigiles  
 sumus. Si quid periculi ingruit, Elpidium in notas latebras rapie-  
 mus nobiscum. Si comitari nolit, reus est proditionis: necetur,  
*Mis.*

*Mis.* Consilium bonum est, & necessarium. *Mur.* Jam quid  
focii speculentur, videndum, ne obruamur incauti. *Mis.*  
Eamus.

## C H O R U S.

Ostenditur, quod nemo sit positus extra damnationis  
periculum, & illi minimè, qui ex spe confessionis, &  
facilis veniae peccantes audaciùs, dicunt: *Utique pos-  
sum confiteri.*

*Christus. Justitia. Misericordia. Comites.*

### A R I E T T A.

*Christus.* Ite leves paleæ  
repetunt Venti ludibrium,  
*Comites* Ite probrum Areæ  
Gehennæ pabulum!  
Ad congregandum triticum, *Luc. 3.*  
Est præparatum horreum,  
Ubi, sicut noxijs  
Non est locus lolijjs,  
Sic nec erit paleis.

Exhibetur hinc  
& inde ager tri-  
ticò & zizaniis  
plenus: in me-  
dio area, &  
Christus cum  
ventilabro, uti  
*Luc. 3.* describi-  
tur. *Ager* est  
mundus, *area*  
*Ecclesia*, *hor-*  
*reum cœlum.*

*Miseric.* \* Ah! fatigor querelis ....  
Age, soror, ut denique finis sit litium,  
In obvium compromittimus arbitrum.

*Justitia.* Contenta sum.  
At en! ipse offert se Dominus!  
Imus, alloquimur cominus.

*Miseric.* Domine, soror mea non vult mecum pacificè,  
Sic, ut postulat æquitas, hæreditatem dividere.

*Justitia.* Tanquam ad Salomonis judicium  
Ferimus istud litigium,

*Chri-*

\* Prodeunt litigantes.

*Infernus.*

544

*Christus.* Ecce! plus, quam Salomon hic! *Luc 11.*

Dicite, Filiae, quæ sit vestri causa dissidij.

*Justitia.* Aurem justè querulanti benignus accommoda!

*Miseric.* Sic tamen, ut mihi servetur integra auris altera.

*Justitia.* Quomodo Cataclysmus aridam inebriavit,

Sic ira DOMINI gentes,

Quæ non exquisierunt illum, HÆREDITABIT!

Hæc verba tua sunt, Domine! *Eccli. 39.*

Hanc hæreditatem promisisti Justitiæ:

Hanc ut mihi auferat, labor est Misericordiæ:

Certè totis viribûs laborat minuere.

Hoc queror, quia, si raceo,

Ne tota mihi pereat hæreditas, metuo.

*Miseric.* Tota hæreditas! vide, quam te decipi-s! \*

Domine, quam sit sororis Pars planè immoda,

In ista tabula considera.

*In tenebris, & in umbra mortis sedent, Luc. 1.*

Pars magna Americæ,

Major Asiarum, maxima Africæ:

In Europa præterea quanta est errorum colluvies!

Ah! vel in parte Orbis minima,

Possessio partis minimæ est Misericordiæ.

*A R I A.*

O Tristis aspectus!

Age, rumpe costas pectus,

Spatium dolori da:

Ingens patet area!..

Ecce! orbis geminus

Geminis sororibus

Datus est, ut Jure pari

Toti vellent dominari:

Non

\* Exhibit tabulam Geographicam.

Non vult partem solii  
Soror mecum dividi:  
Totum sibi rapuit,  
Vix, ut restet aliquid:  
Et, quæ audet talia,  
Dicitur *Justitia*:  
Judicate Sidera!

*Justitia.* Siccine, quos ego aufero,  
Homines prostitutæ audaciæ  
(Sive multi sint, sive pauci, )  
Num tu negabis deberi Justitiæ?  
Mei sunt! & tu iniquissimis juriis,  
Quod dudum meos non fecerim, moras injicis.

*Miseric.* Tui erunt, si non resipiscant in tempore.  
Nunc mei sunt, ego do tempus poenitentiæ,  
Et Jure meo utor, dum offero gratiam.

*Justitia.* Cum *injuria contra Justitiam*.  
Nimis mollis es, Soror, una lacrima movet te!  
Alit infandam temeritatem ista *facilitas veniae*:  
Non decet hoc ferre me!

### D U E T T O.

*Just.* Est prima Regum regula:  
*Regnandum fortiter!*

*Mis.* Et gemina est altera:  
*Regnandum suaviter!*

*Just.* Ferantur Leges bonæ  
*Cum efficacia!*

*Mis.* Sed cum Discretione  
*Ac patientia!*

*Just.* Tu nimis prudens es!

*Mis.* Tu nimis fortis es!

*Ambæ.* Per te si starent res,

Zzz

*Just.*

*Just.* Jam in Gigantum fabula

Non legeretur fabula:

Periissent Cœlites!

*Mis.* Ut infelices Angeli,

Sic pridem quoque miseri

Periissent homines!

*Christus.* Definite litium. Utrique sua,

Sicut decreta est, manebit pars *integra*,

Justitiæ quidem *potior*,

Misericordiæ *verò melior*,

Ista par *stellis*, quæ lucent in æthere,

Illa æqualis *arenæ*,

Quæ jacet in maris littore. *Gen. 32.*

*Justitia.* Triumpho! plaudere Justitia!

Pro te lata est sententia:

Jam tandem, opinor, molestiam

Cessabit faceffere Misericordia.

*Miseric.* Imò secura de sua parte Justitia

Misericordiæ, ne de sua aliquid perdat;

Laboranti cessabit obſistere.

*Christus.* Sic volo: nec enim tui, Justitia, imperii

Æterna periodus incipiet citius,

Quàm, cùm tempus non erit amplius, *Apoc. 10.*

Nunc, dum tempus est, *Gal. 6.*

Tempus sit Misericordiæ:

Sine, ut agat, quod potest agere.

Quod ego facio, te doceo.

### *A R I A.*

Video!... diffimulo  
Zizania in tritico,

Et

**Et dico servis: finite,**  
**Ut crescant utraque, Matth. 13.**  
**Ad tempus tolero:**  
**Post tempus separo.**

2.

**Post tempus dicam: Ite:**  
**Falcem expedite,**  
**Metite!**  
**Collectaque Zizania**  
**Comburite!**  
**In hoc Judicio**  
**Utrique consuluo:**  
**Quiescite!**

*Justitia. Ad tempus tolero! heu! longa nimis patientia!*

Nam per hanc patientiam  
 Quot mihi de meis eripiet pœnitentia! ...  
 Quanquam quid istud queror?  
 Pœnitentia non est inimica *Justitia*.  
 Hoc quæro: cùm sint, qui abutuntur *tempore*,  
 Quibus crescit audacia scelerum  
 Per spem indulgentiæ,  
 Qui mali sunt, quia tu bonus es,  
 Qui semper pergunt peccare,  
 Quia semper audent sperare,  
 Quibus denique nullum scelus est horridum,  
 Quia dicunt: jam confitebor iterum!  
 Quæro: an etiam *talibus*  
 Pateat porta clementiæ?  
 An etiam *talibus* daturus sis *tempus*,  
*Locum, occasionem, & gratiam pœnitentiæ?*

*Christus. Nulli spondeo: aliquibus offero: pauci accipient:*  
*Atque plerique talium confitebuntur ad speciem,*  
*Dolebunt ad speciem,*  
*Proponent ad speciem, absolventur ad speciem,*  
*Et salvabuntur ad speciem:*  
*Unde tuæ portio hæreditatis*  
*Cretcet immensum ex falsis pœnitentiis:*  
*Et inter sic peccantes temerarie,*  
*Vix ex centenis denique*  
*Super uno pœnitente gaudium erit*  
*Coram Angelis, Luc. 15.*  
*Quando triticum*  
*Jam purgatum A ZIZANIIS*  
*Insuper separabo ab aridis,*  
*Levibus, putidis, & inanibus PALEIS,*  
*Hoc est, veras à falsis pœnitentiis.*

## A R I A.

1.  
*Ah! falsis pœnitentiis*  
*Infernus plenus erit:*  
*Facilibus suspiriis*  
*Qui citè credit, perit.*  
*Non omne vitrum gemma est;*  
*Non quidquid splendet, aurum:*  
*Quem possidet, qui prudens est,*  
*Examinat thesaurum.*

2.  
*De bonitate arboris*  
*Ex fructu judicabo:*  
*Jactantem se à foliis*  
*Ad ignem condemnabo.*

Cre-

Credendum putas lacrymis,  
Putare est errare:  
Quæ lacryma est sterilis,  
Non potest te salvare.

*Miseric.* At sic demum, soror, acquiesces sententiæ?

Nam ego hoc etiam tibi cedo  
Hæreditatis auctarium,  
Quod deciduæ à tritico significant paleæ.  
Numera, si potes, numera!...  
Heu! quantus est numerus!.....  
Sed cesset gemitus:  
Qui abutuntur misericordiâ ad scelerum licentiam,

Non merentur misericordiæ gratiam.

*Justitia.* Sic places, Soror: didicisti

Inter dignos, & indignos distinguere.  
Jam cedo: liberè in tuam gloriam  
Utere tempore,  
Modò erga protertos utaris modicè.  
Ego, donec sit finis temporis,  
Nequaquam ultra turbabo  
Ordinem tui regiminis.

*Christus.* Pax sit! sorores estis: ambæ regnate,

Et altera alteri, quod suum est, date.

Vidistis in imagine:

Pars una, nempe triticum, est misericordiæ:

Duae sunt Justitiæ, zizania nimirum, & paleæ.

*Justitia.* Domine, in tuo nomine

Pacis osculô Sororem obligo! *Psalm. 84.*

*Miseric.* Sororem diligo!

*Christus.* Ite, regnate, in sua quævis hæreditate!

*Mis. Just.* Eamus! regnemus!

Zzz 3

DUET-

*DUE TTO.*

*Ambæ.* Audi ferocule,

Quisquis es!

Necesse est, servire te!...

Et velis, nolis, servies

*Miser.* Aut Misericordiæ,

*Justit.* Aut (quid vis?) Justitiae

*Ambæ.* Servies. Elige!

2.

*Mis.* Si mihi te vis tradere,

Fac tradas te in tempore:

Nam regnum meum desinet!

*Just.* Et meum tunc incipiet:

*Ambæ.* Si velis scire: quando?

Dicemus: aliquando!..

**P U N C T U M II.***Pœnarum acerbitas.***S C E N A I.**

*Lorinus.* *Sterops.* *Misander.* *Muraldus.*

*Lorinus.* **I**Ngens est globus hominum: nisi propere subducimus nos, actum est. *Sterops.* Neque, quantum procul

intuentibus videri potest, lentè festinant: nubem pulverum ante se agunt celeriter. *Muraldus.* Quid est consilii?

*Misander.* Fuga & latebræ. *Mur.* Prodet Elpidius. *Mis.* Trahemus nobiscum: moneo de periculo. *Mur.* Nos urgebimus, nec sinemus, ut eum homo peregrinus avellat à nobis. *Lorin.*

Putas

*Putas hoc agi? Mur. Videbitis. Ster. Interim dum contendimus, obruemur. Mur. Non erit longa contentio: invito facienda est vis. Habetis animum? Lor. Promptum.*

## S C E N A II.

*Accedit Elpidius.*

*Elpidius.* Fratres, consulite vobis, si quid Ephesini adversum nos moluntur. Ego impetum sustinebo, & si opus est, solus meo sanguine eluam scelera, quæ vel vos patrastis jubente me, vel ego auctoribus vobis. *Mur.* Auditis bellum proloquium. *Elp.* Ego Joanne duce ad Christum redii: vitam Christiano tam indignam porro prosequi nec volo, nec possum. *Lorinus.* Jam non est integrum, Leander, quid velis agere. Jurasti fidem per Mercurii caduceum: irritas Deum. *Elp.* Qui male juravit, pejus exequitur. Deum furum ac latronum non timeo: Deum inter latrones colo. Valete! *Ster.* At tu velis, nolis, nobiscum ibis. *Elp.* Quid? vim ego patior? *Mur.* Etiam arma, & necem. *Omnis.* Arma & necem, nisi adhaeres. *Elp.* Barbari! olim blanditiis egistis contra infelicem Elpidium, nunc minis agitis? Blanditiis cessi insanus, non cedam minis. Occidite! nunc mori possum, quia Christianus & poenitens. Coronate me! nullum haec tenus à vobis beneficium fuit, occidi erit. Sed hem! hic fructus est meæ stultiæ: hæc conditio malæ societatis! postquam rapuistis innocentiam, opes, famam, fidem, cœlum, Deum, vultis jam etiam vitam rapere. Ah! quam sero intelligo, quibus adhæserim! ad marginem inferni constituitis me: utinam nunquam vidisse vos! *Mur.* Quis te coegerit hædere nobis? *Elp.* Simplicula ovis eram, & vos lupi simili pelle contegi: quid mirum, quod blandis verbis illestitum, & fraudibus, atque speciosis promissis deceptum traxeritis in ruinam? scilicet ne subito adverterem scelerata consilia, & aversarer Dotores

Etores in cathedra pestilentiae sedentes, duxisti stolidem animam per ambages: & primum, ut degustarem dulcedinem libertatis, animastis: Nihil esse servilius, quam diu sub cura Præpositi vivere, nutus observare, imperia tremere, hoc mihi axioma principium exitii fuit, quod Muraldus me impulit. Inde in familiaritatem accitus Misander venit, qui gloriam ingenii in scurribus jocis ponens, saepe derisit, cum ad foedum sermonem vidi ingenuo pudore me tingi: rideri puduit, obstinavi frontem, verecundiam posui, & cum verecundia pudicitiam. Deinceps jam non lentis passibus itum in præceps fuit: egimus, quidquid juventus, impunitas, temeritas suggesserunt. Quantumvis impudentes sitis, tamen scio, si enumerarem turpissima facinora, quibus ætatem optimam contaminavimus, adhuc aliquid verecundiæ vultus & oculi proderent: commessari, ludere, fornicari quotidiana exercitia fuerunt: pecuniae cum deficerent, Lorinus & Sterops ducebant ad furta: postrem ne oppimeret carnifex, desperatio excivit ad latrocinia, retraxit me ad idola, invisum Deo & mundo fecit. Quid? hæc parva vobis videntur mala, quæ intulistis? O cœlum, quis essem, si nunquam vidissest istos! *Mis.* Sera lamenta sunt, & nos ista garrulitas perimit. Socii, unus est homo peregrinus, qui Leandrum retinet sibi: comitabitur nos, si ille perierit: pereat! *Omnis.* Pereat! *Elp.* Quid audebitis belluæ? unum contra omnes me armat amor, nec nisi per me transfigetur Joannes: cadet, qui primus ausit huc se inferre: ex cubias ago.

## SCENA III.

*Accedunt Lambinus, & Joannes.*

*Lambinus.* Superi! ferrum micat! *Omnis.* Irruimus in proditores! *Elp.* Ego tegam. *Joannes.* Quis est tumultus? *Elp.* Tecum Pater vivam, aut pro te moriar. Audite hoc

hoc belluæ, non dñm, non horam ultra vobiscum vivam, nisi meliora mecum capiatis consilia. *Mur.* Arma imminent: non est nunc consultandi tempus, sed fugiendi. *Mis.* Fugere nobiscum debebis, aut mori. *Joan.* Metuite nihil. Dixi: amo vos! avertam periculum, & metum eximam. Lambine, obviā curre civibus: mone, me salvum esse: Elpidium redditum pœnitentem: sperare me, secuturos exemplum reliquos. Si quid mea auctoritas, si merita valeant, si charitas Christi viget, arma ponant, nec intrent sylvam, ne per noxium terrorem cœpta turbent: hoc Joannem orare. Accelerat cursum! *Lamb.* Deseram te! *Joan.* Obses maneo bonæ fidei. *Lamb.* Ah! si quid interea crudelitas moliatur! *Joan.* Beneficium facio: non furent in beneficium. *Lorin.* Curre! timendum est à nobis nihil, si liberas à timore. *Elp.* Non estis digni beneficio, tigrides! *Joan.* Homines facere Christus potest. Viri fratres, videtis me vobis bonum velle: audite me igitur, & vos quo animo esse deceat, considerate. Ducem teneo: comites cupio: quid agetis? miseram vitam vivitis: quousque amabitis miseriam? hodie, si vultis, felices reddam. Omnes ex Epheso estis: Ephesum redire licet: ego reducam salvos. Belluarum est habitare in specubus, & sanguine humano pasci: aliud ratio, aliud Universi Dominus, bonorum omnium ac malorum Remunerator postulat. Quid timetis, ô boni, quid timetis? Cives Ephesinos timetis, & vincula nimirum, & carceres, & cruentæ mortis sententiam, & listorem imminentem cervicibus, & equuleos, & rotas, & ignem! O terrificula menta puerilia, si cum illis comparentur, quæ vindex scelerum Deus intentat. Ah! nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam, Matth. 10. Hunc, dico vobis, hunc timete! Vivit, ô boni, vivit & regnat quis in cœlo Deus: aut si dubia hæc vobis veritas videtur, dicite, quis tonat? quis fulminat? si aliquando arbor ad latus vestrum

Aaaa

tri-

trisulco igne percussa crepuit , quis vobis tunc animus fuit? non palluistis? non trepido verbere planxitis pectus, docente natura, placandum esse vobis eum, qui naturæ dominatur? vivit Deus, & qui creavit terrarum orbem, etiam gubernat: vivit, & observat, an serventur leges, quas posuit, atque ut ignorari non possint, cordibus ipsis digito suo inscripsit, quia sapiens est: *Regnat*, & urget observantiam legum, quia sanctus est: inobedientem punire potest, quia Omnipotens est: punire debet, quia justus est. Poenæ modum, & genus ut sciatis (ex ore Filii Dei loquor, qui etiam verba mea, cùm opus est, sequentibus signis, & magnis prodigiis, quorum tota Asia testis est, solet firmare) denuntio vobis supplicium sempiternum, in igne inextinguibili, horrendum, inexplicabile, si quis impoenitens moriatur. Infrà sub pedibus vestris hiat vorago vasta, tota quanta est, igne sulphureo ardens: *Locus tormentorum*, Luc. 16. (ita hæ aures testes sunt) ab ipso Dei Filio vocabatur, & quod verè locus tormentorum sit, postea, cùm Insulam Pathmum incolerem exul pro Christi nomine, oculi cum immani horrore videbunt. *Locus loci* est centrum terræ, ut intelligatis, quād denso ubique muro circumvalletur, ne quis spem somniet evadendi ex isto carcere: *Forma quadrum* in mille circiter millaria latissimè patens, & mille myriadum capax ad terribilem torturam: *Architectus Justitia Divina* æquè, uti clementia, in operibus suis infinitè laudabilis: *Finis vindicta contumaciæ*, qua rebelles Angeli primū, deinde diabolici homines supremi Domini præceptis sanctissimis obedire per summam iniuriam detrectarunt. *Instrumentum* ad hunc finem electum est ignis, quem *flatus Domini* sicut torrens sulphuris succedit, Is. 30. Ignis, qui corpus damnati undequaque involvit, omnes nervos, venas, ossa, ossiumque medullas pervadit, atque in ipsam spiritualem animam ferociter sœvit: *Ignis*, qui vehementia semper æquali, furore nunquam mitecente, latè circum omnia populatur, neque tamen quid-

quidquam consumit: *Ignis mille leucas profundus, mille altus, mille latus, undique inclusus, atque per omne latus quadrati carceris cum multiplici æstus intensione perpetuò reperclusus.* Hæc leviter adumbrata descriptio est ergastuli crudelis, quod paratum est vobis, nisi bene monenti obsecundetis. Et potestis vel ex hac imperfectissima imagine ratiocinando concludere, quām gravia ex tormento loci, atque quām diversa tormenta gignantur. Locus in centro est: ergò opertus mortis caligine, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat! Job. 10. Horror in oculis, quos spissæ tenebræ, densus fumus, & malignè intermicans flamma excruciant: horror in auribus à convitiis tortorum, & terrificis ejulatibus miserorum: horror in naribus à congestis in immensum cumulum foetidis cadaveribus: horror à Sociis lamentabili ululatu, & blasphemæ rabie sibi mutuò infestis: horror à desperatione remedii, quando Judex, qui damnavit, immutabilis est, carnifex, qui torquent, sunt immortales, & Reus, qui torqueatur, occidi non potest. Porro ab horrore, & cruciatu nascentur necesse est fletus, & stridor dentium, Matth. 8. defluent ex bulliente cerebro igneæ lacrimæ, exurentes genas inutiliter, quia serò, deflentum stultitiam suam, quòd servire ad gloriam Justitiae Dei elegerint potius, quām ad gloriam Misericordiæ! fletum autem excipiet stridor, ac fremitus adversum seipso furentium, atque tabescientium à dolore, tristitia, poenitentia, rabie, cæterisque affectibus diserpentibus animum in vota inania, quibus cum vociferatione immani jam diem suæ nativitatis execrabantur, jam vitæ malè actæ insaniam damnabunt, jam sub presentis calamitatis horrendo pondere miserabiliter ingemiscunt, denique in perpetui agonis tristissimo cruciatu positi vocabunt mortem, quæ finem malis faciat: sed mors fugiet ab eis! Apoc. 9. tandem pluet super eos Deus bellum suum, Job. 20. & totum armamentarium Justitiae evacuabit, ut compleat indignationem suam in eis, Eccl. 6. Dabit ignem in carnes eorum, ut comburantur,

Aaaa 2

&amp; sen.

*& sentiant in sempiternum, Judith. 16. neque erit unquam hora,*  
*qua miserebitur Dominus miserorum, sed tanquam in Iusticiæ*  
*tuæ victimis, quarum in stagno ignis ardentium fumus ascendet in*  
*sæcula sæculorum, Apoc. 14. in odorem suavitatis, complacabit*  
*tibi, irridebit lamenta, subsannabit plangentes, & plaudet manu*  
*ad manum, Ez. 21. applaudente cœlo, & Alleluja acclamantibus*  
*Sanctis Nemesi triumphanti de rebellibus suis, Apoc. 17. qui in*  
*terea commanducabunt linguas suas præ dolore, Apoc. 16. Narravi,*  
*quæ audivi à Filio Dei, quæ vidi in visione mirabili: vestrum*  
*est decernere, quid malitis, credere, an experiri. Apposui vobis ig-*  
*nem, & aquam, Eccl. 15. ad quod volueritis, extendite manus*  
*vestras: quām verè Apostolus Christi sum, non datur medium*  
*inter flamas, & lacrimas: aut pœnitendum est, aut ardendum,*

## S C E N A IV.

*Ioannes. Elpidius. Muraldus. Misander. Sterops. Lorinus.*

*Elpidius.* **E** Go pœnitentiam eligo! Ecce jacent ad pedes tibi,  
 magne Apostole, ensis, sagittæ, pugio, instrumenta  
 scelerum: sic, qualis sum, inermem me civibus Ephesinis offe-  
 ram! vinciant, torqueant, crucient, prout humanæ justiciæ le-  
 ges imperant: merui: modò tu mihi, offense Deus, modò tu  
 æternū parcas. Eja fratres, beate me! & cui haetenus obedī-  
 stis imperanti flagitia, obedite modò per vestram salutem obse-  
 cranti, quod miserans Deus postulat. Horret animus cogitare,  
 in quo discrimine æternæ miseriæ tot annos verlati simus: vñ  
 infelicibus, si tales tetra mors occupâset! extrema supplicia me-  
 ritis mittit Apostolum suum clementissimum Numen: novi vi-  
 rum, audivi dogmata, vidi prodigia: non est impostor! servus  
 veri Dei est, dilectus Filio Dei discipulus, Asiæ Doctor, virtutum  
 gloriæ, & facinorum supra vires naturæ editorum splendore un-  
 dequaque illustris: plerorumque quæ prædicat, testis de visu:

non

non mentitur, non decipit: obstinatos in scelere ignis æternus manet! ignem æternum timeo! timete mecum! hic timor salvabit nos. *Muraldus.* Socii, quid faciemus? *Joan.* Ite in urbem mecum: ibi dicetur vobis, quid vos oporteat facere. *Misander.* Difficile consilium suades: pudor & timor terrent. *Joan.* Peccati vos pudeat, optimus pudor est: poenitentia non est, cur pudeat: virtus est, victoria est, triumphus est, quem de vobis ipsis refertis. *Ely.* Timor etiam timore pellatur! graviora mala Deus minatur, quam Ephesini inferre possint. *Joan.* Dixi: ego faciam, ut nullum inferre velint. *Lorinus.* Consultemus, fratres! *Sterops.* Imò quid consultare est opus? misera est vita nostra, & scelestæ: nunquid quales vivimus, mori velimus? *Joan.* Imò consultate: firmius decernitur, quod consultò decernitur, nos secedimus.

## SCENA V.

*Muraldus.* *Sterops.* *Misander.* *Lorinus.*

*Muraldus.* Heus vos! mihi motibus insolitis pectus palpitat, & sanguis in venis friget. Superi parcite! æternum miser, & tam atrociter miser esse nolo. *Misander.* Putas, vera esse, quæ detonuit senex? *Lorin.* Mihi certitudo de suppliciis, quæ memoravit, non videtur exigenda: potest opinio probabilis sufficere, ne quis audeat se exponere tanti mali periculo. *Sterops.* Prudenter advertis: certè in periculis temporalibus certitudinem non expectamus: opinio imminentis infortunii concutit terroribus animum, & excitat ad cautelam, ut invigilet sibi. Dicimus: præstat securum esse. *Mur.* Me verò movet auctoritas viri, ut de nulla re dubitem. *Sanctus* est, qui hoc uno fine Latronum se furori objecit, ut clientem Deo suo reduceret. *Mis.* Et *Sanctus* non mentitur. *Lor.* Adde: neque decipitur, cùm narrat, quæ audivit, & vidit propterea, ut narret aliis: tunc enim

Aaaa 3

Deus

Deus per hominem loquitur. *Mis.* Et per istum se loqui testatum esse admirantis portentis, Leander dixit. *Mur.* Leander non ita subito in Elpidium mutabilis, nisi virum Divinum nosset. Fratres, ego silvam deserbo: ignis æternus urget. *Mis.* Oportebit abdicare Mercurium, cuius cultui innutritus sum! *Lor.* Mutare Deum non erit difficile: facilè reperiam meliorem Mercurio: sed ut mores mutem, hic labor erit. *Sterops.* Necessarius labor, nisi velimus suppliciis addici æternis. *Eja!* rumpamus moram: Elpidium sequor! perite arma impia! finis flagitiis esto! *Mur.* Conjiciamus in cumulum, & concrememus! videant Ephesini, nos serio agere. *Omnes.* Concrememus. *Lor.* Contere fámenta in rogum: ego ignem suscito,

## S C E N A VI.

*Accedunt Elpidius, & Joannes.*

*Elpidius.* **Q**uis est tumultus? quid video, fratres! *Omnes.* Te ducem sequimur. *Elp.* Spectaculum est Joanne dignum! *Joan.* Adsum! rem bonam video! macti animis, filii, salvi eritis, si sanctum consilium coronet constantia. *Mur.* Ignem admove Pater! Sacrificium Deo tuo instrumenta malitia fiant! comburamus, ne comburamur! *Joan.* Imò sanctificentur arma! Sacrificium Deo meo fiat hic Deus vester! & sicut exhibuistis hactenus membra vestra arma iniquitatis peccato, sic jam exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, & membra vestra arma justitiae Deo, Rom. 6. *Elp.* Sequimini me! unanimi ferocia in sacrilegum Deum imus. *Omnes.* Sequimur: quid velis, jube. *Elp.* Christe JESU! ô ut sit hoc spectaculum jucundum tibi! ecce in pulvere coram te tristis Elpidius jacet mærore ingenti obrutus, quod vero Deo mendacem pœnularerit. O cælum! ô rupes! ô silvæ! ô belluæ! plangite mecum horrenda scelera, quæ commisi! tendens adversus Deum manum meam, & contra omni-

omnipotentem roboratus! cucurri adversus eum erecto collo, & pin-  
gui cervice armatus sum, Job. 15. Obstupecite super hoc, & dejola-  
mini! Quanquam o soci! quid sterilis planctus juvat! Misericordiae Domini, Misericordiae Domini debemus, quod consum-  
pti non simus, imo quod non ardeamus inferni titiones nunquam  
consumendi. Misericordias Domini in æternum cantemus! Mi-  
sericordiae Domini immolemus hunc truncum, ut satisfaciamus  
Justitiae. Heu! ne peccare timeremus, fiximus nobis Deum  
similem nobis, Deum mendacem, Deum furem! eat in frusta  
hoc frustum ligni, & ardeat victima Deo vero! Omnes. Eat in  
frusta! ardeat! Joan. Godine salve! ad lætum spectaculum ades!

## S C E N A VII.

*Personæ omnes.*

Godinus. O Mutatio! Lambinus. O prodigium! Elpidi frater,  
ut mihi tuus hic animus placet! God. Beatus sum,  
qui cum cives eduxisse me putavi ad vindictam, ad triumphum  
eduxi. Elp. Christus regnat, Christus triumphat! Godone,  
quam ego hanc gratulationem male a te sum meritus! Godin.  
Cessa ista: Christiani est oblivisci injuriarum. Lamb. Pater,  
quod jusseras, cives fecerunt omnes. Ad silvæ aditum te expe-  
ctant cum Elpidio reducem: quibus lætitiis exceperint nunti-  
um, non sum dicendo. Joan. Multiplicabunt gaudium socii  
sequentes ducem. Christe captivam duco captivitatem tibi! ah!  
ne pereat ex eis quisquam! Elp. Inter latrones mortuus, & pro  
latronibus memento nostri in regno tuo! Joan. Ergo incendi-  
te, quem adorastis! Omnes. Ardeat, ne nos ardeamus!  
Joan. Ignem inferni igneus fervor extinguit.

MEDI-

## MEDITATIO V.

*Quintum Timoris Argumentum*

ÆTERNITAS.

## ARGUMENTUM.

Uatuor novissimis, quæ haec terrus ad excitandum  
in nobis timorem Domini meditati sumus, pondus immane addit, quæ Mortem, & Judicium  
sequitur, facturam Cœli verò, ac Pœnas Inferni  
comitatur ÆTERNITAS. Æternitas! horrenda  
vox, ad cuius vel solum sonum ambæ aures sa-  
pientibus tinniant! attamen videmus multos, quos parum aut  
nihil percellit hoc tonitru, sive quod nimio sopore oppressi vix  
obiter percipient, sive quod credant, strepitum in syllabis esse, &  
propositionem de subiecto non supponente. Dantur enim etiam  
nunc, nec longè à nobis, imò forsitan inter nos dantur, qui vel  
omnem æternitatem vocant in dubium, vel saltem palam di-  
sputare non verentur, an non immerito damnata sit Origenis sen-  
tentia, olim docentis, impiorum supplicia, ipsorumque dœmo-  
num post multa quidem sœcula, sed aliquando tamen habitura esse  
finem, & Creatorem cum creaturis suis propter Redemptoris merita  
esse redditum in gratiam. Verum inane solatium esse, in hac  
Meditatione, quam iterum in Dialogi formam redigimus, sic  
demonstrabimus, ut æquè, quibus nulla, & quibus frigida de-  
æternitate est fides, de veritate convicti, serio trepidaturi sint,  
&, si favet conatui Deus, anxiè circumspecturi in tempore, quid  
facien-

faciendum sit sibi, ne *æternum* sint miseri. Erit igitur hujus Meditationis, quæ præcedentium Synopsis est, & repetitio,

*Materia*: Dialogus de vita futura.

*Puncta duo*: 1. Vitæ futuræ Principium,  
2. Sine fine.

*Fructus*: Timor Dei, Domini, Judicis, Remuneratoris, & Vindicis IN ÆTERNUM.

*Propositum*: Fuga vitæ peccaminosæ, otiosæ, pericolosæ, deliciosa, & nimium negotiosa, quinque Meditationum quintuplices effectus.

*Chorus*: Ostendit, nihil esse in æternitate acerbius, quam memoriam temporis olim aut male perditi, aut in negotia mere temporalia nimis profusi, & tunc irreversibilis.

## PERSONÆ.

Synesius.

Eusebius.

Angelus Apocalyp.

Publicanus.

Phariseus.

Epulo.

Lazarus.

Dismas.

Gesmas.

Judas.

PRO-

Bbb

## PROLOGUS.

Reflexio in Meditationem præteritam, & præparatio  
ad præsentem.

### Fides. Ratio.

**Ratio.** Superi! quæ fascinatio! \*

Clausam adhuc portam cordis video:

Adhuc lego vocem execrabilem: NOLO.

Ergo post mortis sententiam,

Post ultimi denuntiationem Judicii,

Post ablatum Jus ad Cœlestia gaudia,

Post intentata Inferni supplicia,

Adhuc nulla deditio fit mentio:

Quàm insana est ista obstinatio!

**Fides.** Est cordis, à quo exulant Fides, & ratio;

In quo imperant Phantasia & Passio.

**Ratio.** Ah! cor infeliciſſimum,

Nam, quò tardas diutius deditioſis negotium agere,

Et intrò admittere DEI timorem,

Tantò contra te certiūs provocas

Horrendum furorem:

Quis enim DEO restitit, & pacem habuit? Job. 9.

Audi (clamat Ratio)

Audi cor, quod moneo.

### A R I A.

Cedendum est Omnipotenti

Cede, cede, humilia te! ...

Cùm validi movent se venti,

In pelagus ultro se dare,

Cum fluctibus velle pugnare,

Est stolidè perdere se.

2. Is

Exhibetur cor humanum monumentis cinctum, & adhuc contra sui  
deditioſis obstinatum,

2.

Is Navita laudem meretur,  
Qui extra discrimin ut sit,  
Se imparem pugnæ fatetur,  
Cedénsque, cum undæ tumescunt,  
Et parvos in montes jam crescunt,  
*In tempore fugere scit.*

*Fides.* Surdum est cor: non habet aures,  
Quibus audiat Rationis clamores.  
Experiar, an etiam oculis careat,  
Quibus, quod fides accedit,  
Horribile lumen videat.\*  
Eja stellæ reliquæ  
Quæ luce aurea distinguitis tempora,  
Cadite de coelo, cadite,  
Et vestro casu finem temporis plangite!...  
Unus sanguineo syrmate cometa fulgeat,  
Qui longæ poenarum æternitatis  
Minax Nuntium afferat!...  
Ultima est admonitio:  
Væ cordi, cujus per hanc non frangitur obstinatio.

*Ratio.* Prô! lumen lugubrè rubens!...  
Quis sine pallore aspiciat,  
Si pondus vocis intelligat,  
Quæ se exhibet igneis scriptam litteris?  
*Fides.* Æternitas! ... quot litteræ, tot sunt fulgura  
Oculos intuentium non obiter perstringentia.  
Imò si figas, etiam cæcos natos sanantia;  
Nam, quid est æternitas?

B b b 2

Ariose.

\* Exhibitio.

*Ariose.*

Æquor sine littore,  
Tempus sine tempore,  
Epilogus non desinens,  
Rota in se rediens,  
Nox, quam nulla finit dies,  
Iugum, sub quo non est quies,  
Tonitru non detonans,  
Agon nunquam enecans,  
Saxum grande miseras  
Semper premens animas,  
Et nunquam opprimens,  
Hoc est ÆTERNITAS.

*Ratio.* Vicisti fides! ecce! vexillum figitur

Petendæ pacis Symbolum!

Pons submittitur: patet introitus,

Vocamur ad colloquium. +

*Fides.* Sic sapis, Cor!... ingredimur,

Et, quam Timor imposuit, legatione perfungimur.

Præcede Ratio: Fides sequitur.

### D U E T T O. \*

*Ambæ.* Superbum cor

Conterere!

Quod male occupâsti

Imperium restitue,

*Fides.* Fidei submitte te,

*Ratio.* Rationi subjice,

Conterere!

*Ambæ.*

In ingressu super pontem, cui cor appictum est.

*Ambæ.* Contritum cor benevolè

DEUS respiciet!

Non despiciet, *Psalm. 50.*

2.

*Ambæ.* Conterere!

Sic veniam merebere,

*Ratio.* Sic, qui cruento syrmate

Funestus nunc exterret te,

Cometa disparebit;

*Fides.* Succedet sol, & aureis,

Nec occasuris radiis

Perpetuum fulgebit.

## MEDITATIONIS V

### De Æternitate

#### PUNCTUM I.

##### Vitæ futuræ Principium.

###### §. I.

###### Præparatio animorum.

*Eusebius.* Synesi, penetravit medullas timor sacer: meditatus novissima hominis totis artibus trepido, intelligens, qualem Deum offenderim servus incurius, inutilis, inobediens, rebellis, contumax! doleo! *Synesius.* Offendisti DEUM DOMINUM VITÆ AC MORTIS ARBITRUM: vix misero, quem in statu peccati deprehendit Justitiae apparitor inexorabilis MORS! *Euf.* Hæc mea temeritas fuit: detestor! procul à me sit posthac VITA PECCAMINOSA, qualem

Bbbb 3

vivunt,

vivunt, qui non solùm facilè peccant, sed etiam diu in peccato persistunt. *Syn.* Primæ Meditationis hic fructus esto. Offendisti DEUM JUDICEM, qui non solùm servos malos, sed etiam *pigrorum* condemnat. Væ nimium securis, qui nisi commissionum sint rei, de omissionibus nihil anguntur! *Eus.* Hæc mea *stoliditas* fuit: execror! odi jam, odi VITAM OTIOSAM, qualis eorum est, qui *titulis* contenti, officium negligunt. *Syn.* Sic altera Meditatio profuit. Offendisti DEUM REMUNERATOREM, qui non personas hominum, sed merita respicit. Væ negligenti, quem JACTURA CÆLI non reddit sollicitum! *Eus.* Hæc mea *imprudentia* fuit: deploro! horret animus modò AD VITÆ PERICULOSÆ mentionem: sit procul à me status, aut officium, quod mihi *propinquæ occasio* ruinæ foret, per quam cælō exciderem! *Syn.* Tertiæ Meditationis scopus hæc resolutio fuit. Offendisti DEUM VINDICEM, qui & corpus & animam perdere potest in gehennam! vñ pervicaci, quem minæ tam atroces non terrent! *Eus.* Hæc mea *audacia* fuit: abominor! refugit mens A VITÆ DELICIOSÆ complexu, quem tanta tormenta excipiunt! *Syn.* Sic profecisti ex quarta. Sed jam quinta Meditatio ut hæc omnia proposita firmet velim, & insuper FUGAM VITÆ NIMIS NEGOTIOSÆ inculcat. *Eus.* Quid vis? vitam etiam negotiosam condemnas? *Syn.* Excessum condemno. Stygii Pharaonis hoc artificium est, ita diu, noctuque occupare aliquos non quidem in operibus impiis, sed tamen in luto & paleis, hoc est, in negotiis temporalibus, ut vix horam reperiant, qua possint seriò cogitare de rebus æternis. ÆTERNITAS hodiernæ Meditationis materia est: *Cura æternorum* sit fructus: MODERATIO occupationum, & ORDO in negotiis temporalibus erit Medium. *Constitutio loci ad materiam opportuni est,* quam vides. \* *Eus.* Ubi sumus? *Syn.* In Palæstina te vides, in

\* Exhibentur Palæstina montana, & varia sepulchra,

in terra sancta, in terra, quam *Filius Dei* suo sudore rigavit, labore excoluit, sanguine consecravit. *Eus.* Aspectus est plenus horrore sacro, & tenera devotione. Intueor Montem Oliveti, clivum Calvariae, torrentem Cedron, rudera Hierosolymae, monumenta infinitae charitatis, qua dilexit me, qui tradidit semetipsum pro me: impetus est, ex osculari sacra vestigia, quæ hinc in cælum ascendens Servator impressit loco. *Syn.* Tene te! nam ecce JESUS, qui hinc visus est ire in cælum, sic veniet.\* Jämque audis? *Tuba mirum spargens sonum per sepulchra Regionum cogit omnes ante thronum!* Resurrectio vitæ æternæ principium, & Meditationis nostræ Punctum primum est. *Eus.* Superi! quis erit ossium ad ossa accendentium strepitus? quis in toto orbe tumultus? *Syn.* Ne procul abeas: ecce hic movet se aliquis!

## §. II.

## Exercitium Memoriae.

*Publicanus.* Audivi novissimam tubam: leva caput tuum caro mea, quoniam appropinquat redemptio tua! ex carcere vocaris ad solium, surge velociter! *Syn.* Sic Beati surgunt, celeriter, læti, exultantas in Deo salutari suo. *Publ.* O felix poenitentia, quæ dealbavit me in sanguine Agni! Dixi in tempore opportuno, in spiritu contribulato tribulatione amara, in corde contrito dolore maximo, pudore serio: *DEUS, propitius esto mihi peccatori!* & propitius fuit, & misertus fuit optimus Dominus: salvus sum! *Eus.* Publicani est ista vox. O cælum, quæ est species, quæ alacritas hominis! non tundit pectus, non plangit, non dejicit oculos, non tremit Judicem! abstergæ sunt lacrimæ, & omnis poenitentiæ squalor versus est in splendorum. *Publ.* Vale terra, in cælum eo! ubi sum? *Syn.* Alius hic prorepit. *Eus.* Imò in alterum se vertit latus refugiens lucem. *Syn.*

\* Tuba insonat: resurgent cum vario affectu varii.

*Syn.* Frustra: oblietari enim voci omni potenti non licet. *Phariseus.* Me miserum! horrenda vox! invisa lux! *Laz.* Lazarus veni foras! vox Domini confringens petras vocavit! finis malorum est! Caro mea! finis est! *Eph.* Conderadios crudelis sol! crucior! *Eus.* Vah sensu diuersi! *Syn.* Studiosè audiendi sunt: nam ego hoc cupio, ut RESURGENTES primùm, postea RESURRECTIONEM contempleris attente. *Publ.* Quis hic occurrit? *Laz.* Famosus Lazarus sum, qui ad fores hujus Epulonis mendicus jacui. *Publ.* O salve frater! per viam innocentiae tu ivisti in sinum Abrahæ, ego per poenitentiam. *Laz.* Uterque per gratiam Redemptoris, cuius Sanguini tua poenitentia, & mea innocentia omne pretium debet. Vides hunc montem? nisi hic Homo Deus mortem crucis sustinuisset, neuter resurrexisset ad vitam beatam; adoremus! *Publ.* O dignatio! ô Bonitas! ô Misericordia! *Eph.* Surgere cogor! surge re infelix, ut cum anima etiam corpus crucietur æternum! ô crudelitas! ô injustitia! ô tyrannis! *Laz.* Blasphemiam audio! scelestè! non meministi, quod receperis bona in vita tua! non ne vestiebaris byso, & purpura, & epulabarì quotidie splendide? utinam bonis fuisses usus bene, & misello Lazaro saltem micas indulsses cadentes de mensa, quam felix jam tecum fore! *Eph.* Tu Lazarus? tu ille mendicus pannosus, exucus, lepræ obsitus, à foedis ulceribus foetens! *Laz.* Olim! sed nunc ego consolor, tu verò eruciaris! *Luc. 16.* *Eph.* Crucior! montes! montes cadite super me! aspectum tam tristem non fero! *Publ.* O quantò utilius tecum ejulasses in tempore! sentires modò, quam multò fuisset melius ire in domum luctus, quam in domum convivii, quamque lacrimæ poenitentium dulciores sint, quam gaudia theatrorum! *Laz.* Abiit, miser, & periit! nunc agnoscó, quantum Dei optimi beneficium mea paupertas fuerit! heu! si fuisssem in vita dives, quis essem in resurrectione! *Phariseus.* Ergo surgendum est! ô maledicta aris nefasti tuba! *Laz.* Tu

quis es, cui sepulchrum, & pulvis, & putredo præ vitæ gratia  
in amoribus sunt? *Phar.* Pereat vita! mors, ô bona mors,  
ubi es? tu insanis nimirum, qui vitam pro gratia habes. *Ego*  
*non sum sicut cæteri hominum*, insipiens adeò, ut resurgere ve-  
lim ad poenas novas! claudite vos iterum oculi mei, in mor-  
tem æternam claudite! *Publ.* Pharisæi est ista vox, quem ex-  
candra hypocrisis, & superbia perdidit. *Pharisæe!* *Phar.* Vah!  
quis rursum turbat? *Publ.* Surge! non eras sicut cæteri homi-  
num: non injustus, non raptor, non adulter, non Publicanus!  
jejunasti bis in sabbato, dedisti eleemosynas, solvisti decimas:  
surge, in vitam æternam surgis! *Phar.* Ah! quisquis es, miser-  
rere! accusatus sum! iudicatus sum! condemnatus sum de hy-  
pocrisi! ô si quid potestis, boni (nam video vos esse hilares)  
supplicate DEO pro me, non ut eripiat me de flammis, in qui-  
bus infelix uror, sed ne cogat reviviscere, & unà cum carne uri.  
*Publ.* Vide, quid agas, miser! Publicano supplicas: Pharisæum  
hoc decet? *Phar.* Publicanus tu! tu talis! involvite me densa  
nocte fumantes flammæ sulphurei carceris, ne tantum oppro-  
rium videam! *Laz.* Digna superbiæ poena æternus pudor!  
properamus frater, quò tuba vocat: rursum insonuit. *Publ.*  
Properamus in vallem, ubi congregabuntur omnes gentes: quis  
erit occursus? & quorum? & inter quos affectus? *Syn.* Pro-  
funda cogitatio est, & digna morâ. *Euf.* Digna: nam quanta  
mutatio erit: in paucis vidi omnes. *Syn.* Vide plures. *Dis-*  
*mæs.* Non fallor: verè evigilavi de somno longo: in monte  
supplicii, quo interemptus sum, invenio me! Salve ô bona  
Crux, per quam salvus sum ego! mortui sint alii morte placi-  
da, morte naturali, morte in oculis hominum pia, & felici-  
ce: nulli invideo: me mors violenta & turpis cælo intulit:  
beata mors! *Gesmas.* Vah! quò vocor? Dismas es tu? talem  
te video, qui in eadem tecum damnatione fuisti? Similis vita  
fuit, similis mors: cur dissimilis resurrectio est? *Euf.* Latro-

Cccc

nes

nes loquuntur Christi in Cruce socii! *Syn.* Ipsi sunt: verè quæsi ex eodem lecto assumptus unus, relictus alter. *Dismas.* Similis vita fuit: poenitet! sed, Deo sint laudes! similis mors non fuit. Quid quereris miser? tragœdiæ, quam ego vidi, etiam spectator fuisti tu! fluebat idem pro te sanguis: lingua eadem pro utroque orabat Patrem: ego submisi caput gratiæ: tu obstinatus & Domini exemplis, & meis monitis, & insolentibus prodigiis obfirmatò animô restitisti: unde perditio tua, nisi exte? *Gesmas.* Heu! perditio! de cruce ad ignem abeo, de tormentis temporalibus ad æterna, dupliciter miser! heu! *Dismas.* Sera lamenta sunt: ego per patientiam egi pœnitentiam: ex necessitate feci virtutem! ô beata necessitas, quæ ad meliora me compulit! vale mons sancte! mons meæ beatitudinis patria! in vallem propero, unde ascensus in cælum erit! Quis occurrit? *Judas.* Inferi! quem me video! suspensus crepui medius, & effusa sunt viscera: quis redintegrata restituit: vivo miser, & in æternum opprobrium vivo! *Dismas.* Judas est hic, Apostolus Domini, & ego latro: Superi! obstupescite differentiam! *Euf.* Synesi! hic duorum occursus mirabiles affectus ciebit. *Syn.* Fructum ex singulis cape. *Judas.* Audivi tubæ clangorem horrendum: *Surgite mortui!* Sistere te Judici debes, Juda, Judici, quem pro triginta argenteis vendidisti! ô stulte Mercator! ah! si posses, quem pretiô tam vili vendidisti, quantô nunc emeres sanguinem? *Dismas.* Juda, Apostole Domini mei! *Judas.* Heu! quis me compellat hoc nomine! tonitru in auribus est titulus, qui me damnavit. Quis es tu? & unde me nôsti? *Dismas.* Character te tuus prodit. Miser, cur desperâsti? ego & tu uterque digni patibulo fuimus: sed ego mihi ex cruce scalam ad cælum feci, tu ad inferos: quæ hæc, malum! Stultitia fuit? *Judas.* Resorbe terra hoc insaniæ monstrum! pudet prostare Soli! *Dismas.* Prostare orbi debes: eundum est. *Judas.* Tu comes eris? *Dismas.* Non diu: nam in valle Josaphat separabimur,

bimur, & tu ad sinistram ibis, ego à dextris stabo, ut Justitia  
Dei triumphet in Apostolo, Misericordia in latrone. *Judas.*  
Eheu! quid video? quid audio? quid dicam? *Dismas.* Meritò  
gemit infelix! stabit enim inter judicandos, qui poterat Judex  
sedere: Bonum erat ei, si non fuisset natus! O DEUS! ô Re-  
surrectio! ô Judex! ô Judicium!

## §. III.

*Exercitium Intellectus.*

*Synesius.* *Q*uis animi sensus, Eusebi, quæ cogitatio; quis af-  
fectus se movet ad hanc visionem? PRINCI-  
PIUM VITÆ ÆTERNÆ exhibui: intellige, quanta futura  
sit Reformatio in judiciis hominum! quanta mutatio in affe-  
ctionibus? *Eusebius.* Sincerus ero, & mentis motus omnes,  
quibus sub hac scena agitabatur, per ordinem enarrabo. Pri-  
mùm Resurrectio videbatur mihi esse quasi nova nativitas. Oc-  
currebat, quod scripsit Job: *Putredini dixi: Pater meus es! ma-*  
*ter mea vermis,* Job. 17. Resurgens tanquam ex utero Matris  
à sepulchro prodibo in lucem novam! *Syn.* Sic est: notāsti di-  
scrimen autem, quod inter primam nativitatem est, & inter se-  
cundam erit? *Euf.* Audiam. *Syn.* Multiplex reperitur: nascimur  
infantes, renascimur viri: quilibet suam sive felicitatem, sive mis-  
eriam perfectissimè intelliget. *Euf.* Digna est attentione reflexio.  
*Syn.* Nascimur morituri, renascimur æternū viēturi. *Euf.* Infinita  
differentia! *Syn.* Sed nondum summa: tertiam expende. *Qua-*  
*les nascamur,* non est res arbitrii, *quales verò renasci velimus,* eli-  
gendi potestas datur. *Euf.* Synesi, hæc sententia mirabile lu-  
men spargit. Superi! si cui liberum esset, nasci, qualis vellet,  
quis non eligeret nasci dives, nasci nobilis, nasci sanus & formo-  
sus potius, quam deformis, & æger, & pauper, & defæcep-  
bis? nunc renasci possum, qualis volo, opulentus à meritis, illustris

CCCC 2

virtute,

virtute, in corpore gloriose! & ultrò eligam prodire de tumulo mendicus, despicabilis, damnatus ad rogum, in carne foetida, ulceribus obsita, stygiis flammis instar fumantis titionis adusta! O cælum! absit à me procul tantæ insanæ execrabilis rabies! *Syn.* Utinam sit omnium hæc exclamatio! sed tu perge explicare te amplius. *Eus.* Nimirum animo volvi *Resurgentium ad novam vitam* momentum primum, alterum, tertium. Occurrit, primus tubæ sonus quām aliter verberaturus sit aures impiorum, aliter electorum: quāmque isti alacriter, illi lentè se moturi sint, ut obsequantur voci, & surgant. *Syn.* Ex more suo facient, semper pigri ad verbum Domini. *Eus.* Deinde intuebar mutuò sibi occurrentium repentinوس affectus. Ut plausit publicanus, & Phariseus erubuit! ut ejulavit Epulo, & Lazarus jubilavit! ut Dismas laudavit Misericordiam, & Gestas blasphemavit Justitiam, Judas verò seipsum exhorruit! Quæ mutatio fuit! quām alia, ac olim aluerant, vidi desideria, alia vota, alium luctum, alios amores, alia odia, alium timorem, alios de bonis ac malis præsentibus sensus, atque judicia. *Syn.* Nempe conformia veritati, quæ nunc non nisi pertenues radios oculis fide armatis se exhibet. *Eus.* Præterea iter contemplabar, & viam, per quam quisque iturus esset in vallem Josaphat. Cogitabam, quid cogitaturi essent, quibus à loco sepulchri eundum erit per longè, latèque patentes Provincias, donec per Asiacæ Regiones in Palæstinam ferantur. Videbimus in hac peregrinatione omnia Regna mundi, & gloriam eorum in cinere, in cinere, in cinere! Et ego quidem si moriar Monachii, sedebo ad excusatum à flammis Isaram, & flens recordabor: hic stetit olim magnifica civitas digna sedes Bojariæ Principum: in hac urbe adorabam ego inter Primates! hæc area fuit, in qua resplenduit palatium meum! hic hortus, in quo deliciabam! hic domus, in qua lasciviebam! hic curia, in qua toties favi sceleri! hic templum, quod profanavi! talia dum recordabor, eheu! surgent circa me undique

undique Majores mei, & objurgabunt degenerem à veteribus Bavaris! surgent coœvi mihi, & insultabunt, rapientes cælum sibi præ me! surgent posteri, & exprobrabunt exempla, quibus perversi sunt à generatione in generationem veneno se propagant! Inde ex Bavaria in Austriam properans, & per Hungariam ac Turciam visurus sum urbes celebres sine vestigio, grandia Regna sine nomine, ditissimas ditiones sine incola: clamabo: hæc cine est illa Mundi profani species, quæ per fallax stibium & cerussam tot amatores seduxit! obvii erunt ex omni gente, ac populo homines alii læti, alii tristes ac desperabundi, omnes inter se confusi sine ordine, sine titulo, sine famulitio, sine insignibus, sine veste, quia scilicet finita erit hujus vitæ comœdia, & actores positis jam personis æquales omnes properabunt eò, ubi laus erit unicuique à Deo, judicaturo, non quamvis quisque personam egerit, sed quam bene suam. *Syn.* Salubres cogitationes volvisti, & feraces sanctorum affectuum de cura æternitatis. *Eus.* Verùm postea à Resurgentibus ad Resurrectionem mente conversa coepi intentius affigere me quæstiōni: *Veréne resurrectio mortuorum olim futura sit?* Evidēt non tanquam dubius hæsi de veritate, quam fides docet, sed tanquam avidus sciendi, quibus argumentis firmetur fides, & suscitari frigus languoris possit. *Syn.* Rem bonam postulas, præcipuè quia non defunt malè feriata ingenia, quibus dies cinerum jucundior est, quam dies Paschatis, eò quod resurrectionem magis, quam mortem horreant. Juvat horum cavillationibus posse occurrere, ne, quod sciolorum est, de imperitia contra veritatem triumphent. Tu igitur utramque aurem applica disputanti: intelliges, quam prudenter resurrectionem carnis credamus, & dici non potest, quam jucunda sit fides reflexè prudens. *Eus.* Exerior: neque enim potest non suaviter afficere nos alacritas fidei, quam prudentia parit: Avidum auditorem habes. *Syn.* Non tenebo te diu: Rem omnem unum Dilemma conficiet, Si dubium prudens de Resurrectione

CCCC 3

haberet

haberet locum, vel ambigua esset potentia Dei, vel voluntas? *Euf.* Utique, nam si constet, & posse Deum, & velle Resurrectionem efficere, dubium quodvis sublatum erit. *Syn.* Constare de utraque sic, ut *dubium prudens* hærere in animo bene affecto veritati non possit, intellige, quomodo demonstretur. De potentia primùm agam. Pulvis est homo, & revertetur in pulverem, sic est: sed age, qui ex pulvere fecit hominem, antequam fuit, cur non poterit ex eodem pulvere resuscitare collapsum! reficeréne difficilius est, quām facere? Quanquam quis sapiens dicat aliquid esse difficile Omnipotenti! videmus quotidie fieri in semine, quod de homine non capimus: projicitur semen, moritur, sepelitur, putreficit, & in fructum centuplum reviviscit: ecce imago Resurrectionis omni exceptione superior. Verū addamus signo rem significatam: nunquid ab actu ad potentiam bona est argumentatio? nunquid in veteris testamenti tabulis resuscitatum legimus mortuum ab Elia Filium viduæ, & ab Elisæo jam mortuo hominem alium, qui efferebatur? 3. Reg. 17. & 4. Reg. 23. nunquid de tribus mortuis à Christo revocatis ad vitam Evangelium testatur? nunquid similia de Petro, & Paulo in Actis Apostolorum narrantur? Sileo Historiæ Ecclesiasticæ monumenta, quibus sicut fidem Divinam non tribuo, ita quòd fidem humanam mereantur, negare impudentis ingenii est, atque procacis. Ego ex his conficio, prudenter ambigi non posse de potentia, sive quin Deus possit in omnibus, qnod in aliquibus fecit. *Euf.* Omitte de potentia dicere: qui nos produxit *ex nihilo*, quod reproducere possit *ex pulvere*, helleboro indiget, qui negat. Quòd velit, unde probas? *Syn.* Agitur de decreto, an exstet? quæstio facti est: probari ex testimoniosis debet. Sunt autem testes, qui Deo familiares fuerunt Patriarchæ, ex quibus Jacob ossa sua transferri in Palæstinam voluit, ne cum infidelibus Ægyptiis olim resurgeret: testes Prophetæ, inter quos apertissimè Job, scio, inquit, quòd Redemptor meus vivit, & in novissimo die

die de terra surrecturus sum<sup>1</sup>, & in carne mea video Deum Salvatorem meum! testes Evangelistæ, quorum unus: Omnes, ait, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei! testes Apostoli, ex quorum numero Doctor gentium: Omnes, clamat, omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur! testis denique æterna Veritas, Verbum Patris, Christus, toties de resurrectione commemorans, quoties de Judicio extremo disputat: tantæ nubibus testium quis nisi impudens se opponat? Eus. Submittere iudicium decet viris, contra quos prudenter excipere non potes, sive quod fallantur, sive quod fallant. Syn. Et multò magis utique Dei Filio, qui ne quidem potest aut falli, aut fallere. Eus. Submitto lubens, & credo, quod non capio: nam difficultatem fidei præter auctoritatem testium etiam Ratio mitigat. Auctor naturæ appetitum ad corpus inseparabilem animæ dedit, non datus utique, nisi decrevisset postliminio restituere unionem cum carne, ne perpetua spiritui etiam beato violentia inferatur. Syn. Ex Philosophia petitum est hoc argumentum: aliud Theologi addunt. Nisi corpus resurgeret, nunquam daretur beatitudo consummata, nunquam beatitudo totius, sed partis, nunquam beatitudo hominis, sed animæ: & denique Christus dici non posset plenam de morte retulisse victoriam, nisi cum Capite etiam membra resurgent. Eus. Sed quod de resurrectione ad vitam dicis, an etiā de resurrectione ad mortem intelligis? Sunt enim, qui resurrectionem esse præmium putant, atque adeò solis Sanctis communem. Syn. Inepti sunt, postquam Dominus timere nos jussit eum, qui & corpus, & animam perdere potest in gehennam.

## §. IV.

## Exercitium voluntatis.

Eusebius. Ergo stultum est eorum solarium, qui de vita futura pœnis nihil metuunt sibi, & dicunt: fiat animæ, quidquid Deo placuerit, modò corpori non sit male! Syn. Vah! quod

quod animal loquitur? ô crassum ingenium, & adipatum, quod de immortali Spiritu adeò nihil se angit! pone, solam animam urit, non tu úreris? non certè pars nobilior tui? dicat aliquis: *cremetur corpus meum, excorietur, discerpatur, modò vestes sint salva!* non tu insanissimè insanire hominem, & in Anticyras ablegandum clamabis? *Eus.* Sapientius utique, cùm corpus afflictum patitur, solabor illud: *sustine paululum! nam tertia die resurges!* *Syn.* ita, tertia die: nam prima est dies patientiae, altera dies sepulturæ, tertia dies Glorie, PRINCIPIUM ÆTERNITATIS BEATÆ! de hac die cogitans Job: *cunctis diebus, ait, quibus nunc milito, exspecto, donec veniat immutatio mea!* *Eus.* Audite hoc homines impatientes, qui nihil potestis expectare! non nisi à servis *expectantibus Dominum suum sperari immutatio potest.* *Syn.* Felicissima immutatio, quia corpus, quod seminatur in infirmitate, surget in incorruptione, quod seminatur in ignobilitate, surget in gloria, quod seminatur in infirmitate, surget in virtute, quod seminatur corpus animale, surget spirituale, *I. Cor. 15.* *Eus.* Verè felicissima immutatio! ergo quid agitis miseri, quibus hujus vitæ ærumnæ intolerabiles videntur, dicite, qui sunt sermones vestri, quos confertis ad invicem ambulantes, & estis tristes? Ah sermones de æmulis, qui vos persequuntur! de dominis, qui vos opprimunt! de Judicibus corruptis per munera, de egestate, de fame, de infortuniis, de doloribus, de præmatura morte: sermones inutiles, inanes, vani, qui afflictis non ferunt solatium, sed aculeum mali prementis profundiùs figunt! aliter Divine Präceptor, docuisti nos loqui tu! *Syn.* Aliter sanè, cùm scilicet in omni miseria per resurrectionis memoriam se consolans, scitote, dicebat suis *Luc. 13.* *Filius hominis tradetur gentibus, sed tertia die resurget! illudetur sed resurget! conspuetur, sed resurget! flagellabitur, sed resurget! occident eum, sed resurget:* nullum in hac vita malum æternum est. *Eus.* Ita, ita, hæc fides in capite, hæc spes in sinu leves omnes ærumnas faciet: *exspecto, donec veniat immutatio mea*

ho

mea

mea ex milite in regem, ex misero in felicem, de statu laboris in statum quietis, de statu mortis in statum vitæ. *Syn.* Optima propositio! verū vidisti, audisti: *Omnes quidem resargemus, sed non omnes immutabimur,* ah! non omnes, quid? si tua resurrectio sine immutatione foret? *Eus.* Heu! miser æternū forem! anima mea! infelix anima in corpore subjecto curis, obnoxio morbis, exposito totius naturæ injuriis inclusa æternū fores! *Syn.* Dixisti parum: dic, alligata corpori, tanquam stygio carceri undique flammis furentibus involuta æternū fores! Ut immutationem sperare corporis possis, necesse est, ut nunc animum ac vitam mutes: vita Epulonis, mores Pharisæi, animus Judæ, mors Gesmæ in flamas æternas desinunt: Hoc recordare. Monstravi resurrectionem, ostendi Resurgentēs: ut resurgas cum Publicano, cum Lazaro, cum Disma, jam non dico tibi: *memento homo, quia pulvis es!* sed quoniam memoria Resurrectionis plus valet in animos, quam memoria mortis, moneo te: *Memento pulvis, quia homo es, & in hominem reverteris!* *Eus.* Memento pulvis, quia homo es! nempe non pulvis inanimis, sed pulvis animatus, homo subiectus Deo, qui inspiravit in te spiraculum vitæ, ut fieres in animam viventem, non tibi, sed Creatori, sed Redemptori, sed Domino tuo. In hominem reverteris, ut præmium aut pœnam æternam recipias pro vitæ modo: *memento pulvis, homo es, pulvis eris, & ex pulvere rursum homo, homo æternū felix, aut æternū infelix eris!* *memento pulvis!* *Syn.* Sed audi? tertius clangor resonat! DE ÆTERNITATE judicium fit. Ascendamus in montem Olivarum: inde in vallem Josaphat prospectus patet. *Eus.* Sequor ducem.

Dddd

CHO-

## CHORUS

Ostenditur, nihil esse in æternitate acerbius, quām memoriam temporis, olim vel per nimium otium, malè perdit, vel in nimis multa negotia inutiliter expensi, & tunc irrevocabilis.

Æternitas. Tempus. Chorus Horarum. Dives Evangelicus,  
Servus talenti reus. Phariseus. Epulo.

Tempus. Fugimus filij, fugimus! servivimus satis \*  
Hominibus ignavis, stolidis, sceleratis: ...  
Vah!.. tempus Dei Crucifixi beneficio  
Concessum ad agendum pænitentiam,  
Ad obtainendam gratiam,  
Ad promerendam gloriam,  
Plerique prodigunt pessimè, aut malè agendo;  
Aut nihil agendo,  
Aut aliud  
Quām quod unum est necessarium, *Luc. 10.*  
Ah! aliud agendo! ....  
Hem! tantum est orbi pretium temporis,  
Empti pretio Divini Sanguinis!..  
Fugimus filii, querimur Superis,  
Ut faciant finem injuriis.

## CHORUS.

Servitum satīs est!  
Rumpere! ah! rumpere  
Rupes Calvariæ!